
HOTĂRÂREA Nr. 14 

din data de  30  ianuarie  2026 

  
 

  
Privind: aprobarea REGULAMENTULUI privind efectuarea serviciilor 

regulate speciale de transport călători în Unitatea Administrativ Teritorială 

- Municipiul Brașov; 

  
  

  

  

Consiliul Local al Municipiului Brașov, întrunit în ședință ordinară, 

azi 30 ianuarie 2026; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 8.324 din 20.01.2026 al Primarului Municipiului 

Brașov, în calitate de inițiator; 

- Adresa Asociației de Transport Brașov (ATBv) nr. 4.490 din 20.11.2025, 
prin care s-a propus aprobarea REGULAMENTULUI privind efectuarea 

serviciilor regulate speciale de transport călători în Unitatea Administrativ 

Teritorială - Municipiul Brașov, conform mandatului primit prin H.C.L. nr. 

396 din 30.05.2023, privind aprobarea acordării mandatului special 
Asociației Metropolitane pentru Dezvoltare Durabilă a Transportului Public 

Brașov pentru actualizarea și aplicarea Regulamentului privind efectuarea 

serviciilor regulate speciale de transport călători în Unitatea Administrativ 

Teritorială - Municipiul Brașov, aprobat prin H.C.L. nr. 329/2019; 

- Discuțiile purtate în cadrul ședințelor comune cu reprezentanți ai 
Primăriei Municipiului Brașov Asociației de Transport Brașov, Poliției Locale 

Brașov, operatorului de transport regional RATBV S.A. și operatorilor 

privați de transport; 

- Raportul de specialitate nr. 8.331 din 20.01.2026 al Compartimentului 
Transport și Monitorizare din cadrul Direcției Tehnice, privind aprobarea 

REGULAMENTULUI privind efectuarea serviciilor regulate speciale de 

transport călători în Unitatea Administrativ Teritorială - Municipiul Brașov; 

În conformitate cu prevederile: 

- O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- O.U.G. nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- O.G. nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unitățile 

administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului nr. 458/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
clasificarea pe categorii a autobuzelor și a microbuzelor utilizate pentru 

transportul rutier național de persoane prin servicii regulate, cu 

modificările și completările ulterioare; 



- O.U.G. nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările 

si completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile H.C.L. nr. 396 din 30.05.2023 privind 

aprobarea acordării mandatului special Asociației Metropolitane pentru 
Dezvoltare Durabilă a Transportului Public Brașov pentru actualizarea și 

aplicarea Regulamentului privind efectuarea serviciilor regulate speciale de 

transport călători în Unitatea Administrativ Teritorială - Municipiul Brașov, 

aprobat prin H.C.L. nr. 329/2019; 

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate nr. 1, 5 și 6 

ale Consiliului Local Brașov și avizul Secretarului General nr. 8.326 

din 30.01.2026; 
  

În temeiul prevederilor art. 87, alin. (5), art. 89, art. 90, art. 91, art. 

106, alin. (3), art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), lit. d), alin. (7), lit. i), 

lit. n), art. 139, alin. (1), art. 154, alin. (1), alin. (2), art. 196, alin. (1), 

lit. a) și art. 243, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  

  

H O T Ă R Ă Ș T E : 

  

  

  

Art. 1. Se aprobă REGULAMENTUL privind efectuarea serviciilor regulate 

speciale de transport călători în Unitatea Administrativ Teritorială - 
Municipiul Brașov, conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  

  

Art. 2. Se împuternicește Asociația de Transport Brașov (ATBv) să aplice 
prevederile Regulamentului aprobat la art. 1 și să elaboreze procedurile 

operaționale necesare punerii în aplicare a acestuia. 

  

  
Art. 3. Odată cu intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, H.C.L. nr. 

329/2019 și H.C.L. nr. 396/2023, își încetează aplicabilitatea. 

  

  
Art. 4. Primarul Municipiului Brașov, prin Direcția Tehnică - 

Compartimentul Transport și Monitorizare, Direcția Fiscală, Poliția Locală 

Brașov, Asociația de Transport Brașov și Societatea RATBV S.A. vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
 



1

REGULAMENT

privind efectuarea serviciilor regulate speciale de transport călători în

Unitatea Administrativ Teritorială - Municipiul Braşov

CAPITOLUL I.
DISPOZIŢII GENERALE

Art.  1  –  Obiectul  Regulamentului:  Prezentul  Regulament  stabileşte  cadrul  general  privind 
organizarea, autorizarea, efectuarea şi controlul serviciilor  regulate speciale de transport rutier de 
călători pe raza unităţii administrativ-teritoriale a Municipiului Braşov, în conformitate cu legislaţia 
naţională şi reglementările locale în vigoare.

Art.  2 –  Scopul regulamentului  este asigurarea unui transport  de persoane sigur,  eficient,  legal şi 
adaptat  nevoilor  beneficiarilor,  desfăşurat  în  condiţii  de  siguranţă  rutieră,  confort  şi  protecţie  a 
mediului.

Art. 3 - Prezentul Regulament privind efectuarea serviciilor regulate speciale de transport călători, în 
Unitatea  Administrativ  Teritorială  -  Municipiul  Braşov,  a  fost  întocmit  în  baza următoarelor  acte 
normative:
-  Ordonanţa  de  Guvern  nr.  43/1997  privind  regimul  drumurilor,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;
-  Ordonanţa  de  Guvern  nr.  27/2011,  privind transporturile  rutiere,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;
- Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ-teritoriale, cu 
modificările şi completările ulterioare;
- Ordinul  nr. 458/2002  pentru aprobarea Normelor metodologice privind clasificarea pe categorii a 
autobuzelor  şi  a  microbuzelor  utilizate  pentru  transportul  rutier  naţional  de  persoane prin  servicii  
regulate, cu modificările şi completările ulterioare;
-  Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.195/2005  privind  protecţia  mediului,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare; 
-  Hotarârea  Consiliului  Local  nr.  396  din  2023  privind  Aprobarea  acordării  mandatului  special 
Asociației  de  Transport  Brașov pentru  actualizarea  și  aplicarea  Regulamentului  privind efectuarea 
serviciilor regulate speciale de transport călători în Unitatea Administrativ Teritorială - Municipiul 
Braşov aprobat prin H.C.L. nr. 329/2019;
-  REGULAMENTUL  (CE)  NR.  1073/2009  AL  PARLAMENTULUI  EUROPEAN  ȘI  AL 
CONSILIULUI din 21  octombrie 2009 privind normele comune pentru accesul la piaţa internaţională 
a  serviciilor  de  transport  cu  autocarul  și  autobuzul  și  de  modificare  a  Regulamentului  (CE)  nr. 
561/2006
- Ordonanţa Guvernului României nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările 
şi completările ulterioare.

Art. 4 - În sensul prezentului regulament, termenii se definesc astfel, în acord  cu O.G. nr. 27/2011, cu 
modificările și completările ulterioare  și cu Regulamentul (CE) nr. 1.073/2009:



2

a)  Servicii regulate speciale de transport călători – în temeiul  O.G. nr. 27/2011, cu modificările și 
completările ulterioare și conform definiţiei din Regulamentul (CE) nr. 1.073/2009 înseamnă serviciile 
regulate,  indiferent  de  cine  sunt  organizate,  care  asigură  transportul  unor  categorii  precizate  de 
persoane  cu  excluderea  altor  persoane;  în  mod  particular,  conform  prezentului  regulament, 
serviciul  regulat  de  transport  este serviciul  efectuat  pe  baza  unui  contract  între  un  operator  de 
transport  rutier  şi  un  beneficiar  (instituţie  publică,  agent  economic  etc.)  destinat  transportului 
salariaţilor la şi de la locul de muncă;

b) Operator de transport rutier – conform O.G. nr. 27/2011, cu modificările și completările ulterioare: 
întreprindere care desfăşoară activitatea de transport rutier de mărfuri şi/sau persoane, contra cost; în 
mod  particular,  conform  prezentului  regulament: persoană  juridică  autorizată  de  Autoritatea 
Rutieră Română (A.R.R.) pentru efectuarea transportului rutier de persoane;

c) Beneficiar – persoană juridică ce contractează serviciile de transport pentru personalul propriu;

d)  Aviz de traseu – document emis de  Asociaţia de Transport Braşov (ATBV),  care autorizează 
efectuarea serviciului regulat special pe un anumit traseu şi conţine opririle aprobate în staţiile publice 
destinate îmbarcării/debarcării călătorilor; 

e)  Autoritatea  emitentă –  Asociaţia  de  Transport  Braşov  (ATBV),  asociație  de  dezvoltare 
intercomunitară,  astfel  cum  este  definite  de  legea  nr.  51/2006,  cu  modificările  și  completările 
ulterioare,  abilitată  să  avizeze  şi  să  monitorizeze  serviciile  regulate  speciale  desfăşurate  pe  raza 
Municipiului Braşov, astfel cum a fost mandatată de Consiliul Local Brașov prin H.C.L. nr. 396/2023.

Art. 5 - (1) Serviciile regulate speciale de transport călători se efectuează pe raza unităţii administrativ 
teritoriale - Municipiul Braşov, conform legislaţiei în vigoare, de către Operatorii de transport rutier, 
în  baza  unui  contract  încheiat  cu  un  beneficiar,  pentru  transportul  salariaţilor  la  şi  de  la 
instituţiile/agenţii economici la care sunt angajaţi.

(2) Pe raza unităţii administrativ teritoriale - Municipiul Braşov, serviciul regulat special de transport 
călători se efectuează, numai în baza  Avizului de traseu eliberat de  Asociația de Transport  Brașov, 
care conţine traseul şi opririle în staţiile publice pentru îmbarcarea/debarcarea călătorilor, aprobate, în 
condiţiile  prezentului  Regulament.  Avizul  de  traseu  va  fi  afişat  la  vedere,  în  partea  din  faţă  a 
mijlocului de transport.

(3) Operatorii  de  transport  rutier  care  efectuează  transport  rutier  de  persoane  prin  curse  regulate 
speciale,  au  obligaţia  să  solicite  Aviz  de  traseu,  în  condiţiile  prezentului  Regulament, pentru  ca 
îmbarcarea/debarcarea calatorilor să se poată realiza în staţiile publice de pe traseele stabilite, aflate pe 
raza unităţii administrativ teritoriale - Municipiul Braşov. 

(4) Pentru preluarea călătorilor în condiţii  de siguranţă, pe raza unităţii  administrativ teritorială - 
Municipiul  Braşov, intrarea autovehiculelor  Operatorilor  de transport  rutier  în staţia  publică se va 
efectua  în  ordinea  sosirii  mijlocului  de  transport,  acesta  aşteptând  cu  uşile  închise,  urmând  ca 
deschiderea uşilor să se realizeze numai în spaţiul delimitat al staţiilor publice.

(5) Pentru efectuarea serviciului regulat special de transport călători,  pe raza  unităţii  administrativ 
teritorială - Municipiul Braşov, autovehiculele utilizate de către Operatorul de transport rutier trebuie 
să îndeplinească obligatoriu, următoarele condiţii:
a) de la 1 ianuarie 2026 - avizele de traseu se eliberază pentru autovehicule care sunt conforme cel 
puţin cu standardul de emisii EURO V sau electric /hibrid EURO V.
b) de la 1 ianuarie 2028 – avizele de traseu se eliberază pentru autovehicule care sunt conforme cel  
puţin cu standardul de emisii EURO VI sau electric/hibrid EURO VI.

file:///C:/eurolegis/ro/index/act/38366#A0


3

Art. 6 – (1) Operatorul de transport rutier are obligaţia de a deţine la bordul autovehiculului, pe toată 
durata  efectuării  serviciului  regulat  special  de  transport  călători,  pe  raza unităţii  administrativ 
teritorială - Municipiul Braşov, următoarele documente:
a) Avizul de traseu eliberat de Asociația de Transport Brașov (afişat la vedere, în partea din faţă a 
mijlocului de transport);
b)  copie  a  contractului  de  transport  încheiat  între  operatorul  de  transport  rutier  şi  beneficiarul 
transportului;
c) lista persoanelor transportate, care constituie anexă la contractul de transport;
d) copia conformă a licenţei comunitare - pentru autovehiculul utilizat;
e)  legitimaţia  de  serviciu  valabilă  a  conducătorului  auto,  din  care  să  reiasă  că  este  angajat  al  
operatorului de transport;
f) certificatul de competenţă profesională al conducătorului auto pentru transportul rutier de persoane - 
valabil;
g) asigurarea pentru persoanele transportate şi bagajele acestora pentru riscuri de accidente ce cad în 
sarcina operatorului de transport, în copie.

(2)  Pe  toată  durata  efectuării  serviciului  regulat  special  de  transport  călători,  pe  raza unităţii 
administrativ teritorială - Municipiul Braşov, în mijlocul de transport se vor regăsi numai persoanele 
aflate în lista, anexă la contractul de transport.  Fac excepţie persoanele care au fost angajate după 
semnarea Contractului de transport, cu condiţia ca acestea să deţină asupra lor documente justificative 
valabile,  eliberate  de  beneficiarul  transportului  (ex.  legitimaţii  de  serviciu  -  în  cazul  transportului  
angajaţilor instituţiilor/agenţilor economici).

CAPITOLUL II.
ACORDAREA, MODIFICAREA, PRELUNGIREA ŞI RETRAGEREA 

AVIZELOR DE TRASEU

Art. 7 -  Pe raza unităţii administrativ-teritoriale a Municipiului Braşov, serviciul regulat special de 
transport  călători  se  efectuează  numai  în  baza  Avizului  de  traseu  eliberat  de  Asociaţia  de 
Transport Braşov (ATBV), care conţine traseul şi opririle în staţiile publice aprobate, în condiţiile 
prezentului regulament, precum și toate informațiile prevăzute la art. 10, alin. 3.

Art. 8 -  Serviciile regulate speciale pot fi efectuate exclusiv de către operatori de transport rutier 
licenţiaţi, în baza unui contract de prestări servicii încheiat cu beneficiarul transportului.

Art. 9  – (1) Pentru depunerea documentaţiei,  obţinerea de informaţii  de specialitate  şi  eliberarea, 
modificarea, prelungirea, retragerea Avizului de traseu sunt disponibile două variante: 
DIRECT – prin depunerea documentației la sediul Asociației de Transport Brașov;
ONLINE - depunerea documentației la adresa de email : contact@transportbrasov.ro.
Documentația incompletă se notifică în scris solicitantului în termen de 5 zile lucrătoare  de la data 
înregistrării şi se restituie în vederea completării. 

(2) În vederea obţinerii Avizului de traseu pentru efectuarea serviciilor regulate speciale de transport 
călători, pe raza unităţii administrativ teritorială - Municipiul Braşov, Operatorul de transport rutier va 
depune un dosar care va cuprinde:
a) cerere privind eliberarea Avizului de traseu – modelul este prevăzut în Anexa nr.1, parte integrantă 
din prezentul Regulament;
b) certificatul de înregistrare la registrul comerţului, în calitate de transportator;
c) cartea de identitate şi certificatul de înmatriculare ale autovehiculului cu care se efectuează traseul,  
cu ITP valabil;
d) licenţa comunitară a operatorului de transport rutier sau certificatul de transport în cont propriu ;
e) copia conformă a licenţei comunitare, a autovehiculului cu care se efectuează traseul sau copia 
conformă a certificatului de transport în cont propriu ;

mailto:contact@transportbrasov.ro


4

f) graficul de circulaţie propus, vizat de beneficiarul transportului; 
g) contractul, în baza căruia se efectuează serviciul regulat special de transport călători, încheiat cu 
beneficiarul transportului;
h) tabelul cu persoanele transportate, anexă la contractul de transport, vizat de beneficiar;
i) certificat de atestare fiscală din care să rezulte că Operatorul de transport nu are datorii la bugetul 
local al Municipiului Braşov;
j)  documente  din  care  să  rezulte  cu  claritate  asigurarea  spaţiilor,  în  suprafaţă  suficientă,  pentru 
parcarea  tuturor  mijloacelor  de  transport  deţinute,  altele  decât  pe  domeniul  public  sau  privat  al 
municipiului Braşov;
k) declaraţie  pe propria răspundere a managerului de transport  cu privire la faptul că,  întreţinerea 
mijloacelor  de  transport  deţinute,  nu se  efectuează pe  domeniul  public  sau privat  al  municipiului 
Braşov, cunoscând că falsul în declaraţii este pedepsit de legea penală - modelul este prevăzut Anexa 
nr.2, parte integrantă din prezentul Regulament.

Art. 10 –  (1) Avizul de traseu  se eliberează  de către Asociația de Transport Brașov. La emiterea 
avizului de traseu Asociația de Transport Brașov, va avea în vedere următoarele:
a) solicitarea operatorului de transport;
b) analiza gradului de aglomerare a stațiilor publice și a străzilor propuse în traseu, în special în 
intervalele orare cu trafic intens, urmând ca avizul să fie acordat doar pentru acele stații publice de pe 
traseu considerate adecvate de către Asociația de Transport Brașov;

(2) Dacă sunt îndeplinite condiţiile de la alineatul 1, Avizul de traseu se eliberează în termen de 10 zile 
calendaristice operatorilor  de  transport  pentru  efectuarea  serviciului  regulat  special  de  transport 
călători pe raza unităţii administrativ teritorială - Municipiul Braşov, pentru o perioadă de 12 luni 
(anual).

(3) Avizul de traseu cuprinde date cu privire la:
a) operatorul de transport;
b) beneficiarul serviciului de transport;
c) zona de valabilitate;
d)  traseul  urmat  de  autovehiculul  prin  intermediul  căruia  se  execută  serviciul  regulat  special  de 
transport  călători  -  care  reprezintă  parcursul  mijlocului  de  transport  pe  raza  unităţii  administrativ 
teritorială - Municipiul Braşov, prin indicarea fiecărei străzi utilizate, atât la dus cât şi la întors;
e) perioada de valabilitate;
f) condiţiile asociate;
g)  Anexa  la  Avizul  de  traseu,  care  conţine staţiile  publice  aprobate  pentru  îmbarcarea/debarcarea 
călătorilor şi orele de oprire în staţii;

(4) Condiţiile asociate Avizului de traseu sunt menţionate pe verso la acesta şi împreună cu Anexa în 
care sunt precizate staţiile publice aprobate pentru îmbarcarea/debarcarea persoanelor transportate, fac 
parte integrantă din Avizul de traseu.

Art. 11 -  (1) Avizul de traseu este valabil numai în original, copiile xerox, fotocopii etc. nu conferă 
posesorului dreptul de acces în staţiile publice pentru care se eliberează Avizul.

(2) Avizul de traseu  nu poate fi folosit în scopul parcării autovehiculelor pe străzile sau în staţiile 
nominalizate în Aviz.

Art.  12 -  (1) Avizele de traseu se înregistrează într-un registru unic în care înscrierea se face în 
ordinea emiterii lor.
(2) Numărul Avizului de traseu este numărul de ordine din acest registru.

(3)  Avizul  de traseu se întocmeşte  în  două exemplare,  un exemplar  este  eliberat  titularului,  după 
prezentarea  dovezii  plăţii  tarifului  pentru  eliberare  Aviz  de  traseu,  conform  Anexei  nr.5,  parte 
integrantă din prezentul Regulament, iar celălalt se păstrează la Asociația de Transport Brașov.



5

(4) Modelul Avizului de traseu este prevăzut în Anexa nr.3, parte integrantă din prezentul Regulament.

Art.  13  -  (1) Eliberarea  Avizului  de  traseu  se  realizează  în  conformitate  cu  traseul  specificat  de 
operatorul de transport și este limitată la categoriile de zone stabilite conform zonelor de impozitare 
ale Municipiului Brașov, respectiv A, B, C și D, conform Anexei nr. 4, parte integrantă din prezentul 
Regulament.

(2) Operatorul de transport poate solicita eliberarea Avizului de traseu pentru o categorie de zonă 
specifică în funcție de traseul planificat.

(3) Avizul de traseu pentru zona A este valabil pentru toate străzile din Municipiul Brașov.

(4) Avizul de traseu pentru zona B este valabil doar pentru străzile aferente zonei BCD, conform 
delimitărilor specificate în Anexa nr.4.

(5) Avizul de traseu pentru zona C este valabil doar pentru străzile aferente zonei C și D, conform 
delimitărilor specificate în Anexa nr.4.

(6)  Avizul  de  traseu  pentru  zona  D  este  valabil  doar  pentru  străzile  aferente  zonei  D,  conform 
delimitărilor specificate în Anexa nr.4.

Art. 14 -  (1) Operatorul de transport are obligaţia să solicite modificarea traseului şi/sau a staţiilor  
pentru  care  a  obţinut  Aviz  de  traseu,  în  cazul  în  care  au  intervenit  schimbări,  în  acest  sens,  în 
contractul încheiat cu beneficiarul transportului.

(2) Modificarea Avizului de traseu se realizează pe baza unei documentaţii care trebuie să conţină:
a)  cererea  operatorului  de  transport  pentru  modificarea  Avizului  de  traseu  în  care  se  precizează 
motivul solicitării;
b) Avizul de traseu deţinut, în original;
c) copie a actului modificator al Contractului încheiat cu beneficiarul transportului, din care să rezulte 
schimbarea traseului şi/sau a staţiilor publice.

(3) Modificarea Avizului  de traseu se face de către Asociația  de Transport  Brașov cu respectarea 
prevederilor art. 10 alin. (2) din prezentul Regulament.

(4) Avizul de traseu se poate modifica doar pentru traseele care aparțin acceleași zone de arondare, 
pentru care s-a emis avizul, și implică achitarea tarifului prevăzut în Anexa 5.

(5)  Orice  modificare  a  contractului,  traseului,  graficului  sau  a  beneficiarului  atrage  reautorizarea 
traseului prin emiterea unui nou Aviz de traseu.

Art. 15 – (1) Cu minim 30 de zile înainte de expirarea termenului de valabilitate al Avizului de traseu 
pentru  efectuarea  serviciilor  regulate  speciale  de  transport  călători,  titularul  poate  să  solicite 
prelungirea acestuia, cu respectarea prevederilor art. 5 din prezentul Regulament.

(2) Prelungirea termenului de valabilitate al Avizului de traseu se realizează pe baza unei documentaţii  
care trebuie să conţină:
a) cererea operatorului de transport pentru prelungirea Avizului de traseu;
b) Avizul de traseu deţinut, în copie;
c) declaraţie pe propria răspundere privind menţinerea condiţiilor iniţiale de acordare, cunoscând că 
falsul în declaraţii este pedepsit de legea penală.

(3) Prelungirea Avizului de traseu  se face de către Asociația de Transport Brașov după analizarea 
solicitării depuse.



6

(4) Avizul de traseu - prelungit se eliberează numai după prezentarea de către Operatorul de transport 
rutier  a  documentului de plată a tarifului  de eliberare,  conform Anexei nr.  5,  parte integrantă din 
prezentul Regulament.

Art. 16 –  (1) În situaţia modificării denumirii operatorului rutier sau a sediului, Avizele de traseu 
aferente se vor înlocui pe baza următoarelor documente:
a) cererea de înlocuire, în urma modificărilor survenite în datele de identificare ale operatorului;
b)  licenţa  comunitară  şi  copiile  conforme  ale  acesteia,  conţinând  noile  date  de  identificare  ale 
operatorului detransport rutier, după caz;

(2) Modificarea Avizului de traseu se face  de către  Asociația de Transport Brașov după analizarea 
solicitării depuse.

Art. 17 – (1)  Pierderea, deteriorarea sau sustragerea Avizelor de traseu se comunică Asociația de 
Transport Brașov de către Operatorul de transport rutier, în termen de 5 zile lucrătoare de la data  
constatării, acestea înlocuindu-se cu un document nou.

(2) În cazul deteriorării Avizului de traseu se poate elibera un nou Aviz (cu aceleaşi înscrisuri ca şi cel 
deteriorat) şi numai după prezentarea formularului deteriorat în vederea anulării.

(3)  În cazul pierderii  sau furtului Avizul de traseu, se poate elibera numai după ce Operatorul de 
transport a anunţat pierderea sau furtul Avizului în presa locală și a prezentat dovada publicării.

(4) Documentul duplicat va fi eliberat în termen de 10 zile lucrătoare de către Asociația de Transport 
Brașov după analizarea solicitării depusă de către operatorul de transport rutier şi va avea înscrisă 
menţiunea  « DUPLICAT ».

(5) Avizul de traseu - duplicat se eliberează numai după prezentarea de către Operatorul de transport 
rutier  a  documentului  de  plată  a  tarifului  de  eliberare,  conform Anexei  nr.5,  parte  integrantă  din 
prezentul Regulament.

Art. 18 -  Operatorul de transport poate schimba vehiculul inițial pentru care s-a eliberat Avizul de 
traseu, cu condiția ca noul vehicul să respecte prevederile art. 5 alin. (6)  și, totodată, să comunice 
Asociației de Transport Brașov în termen de 48 de ore de la data schimbării, următoarele: 
a) cartea de identitate şi certificatul de înmatriculare ale autovehiculului cu care se efectuează traseul,  
cu ITP valabil;
b) copia conformă a licenţei comunitare, a autovehiculului cu care se efectuează traseul;
Comunicarea/Notificarea și documentele se pot transmite și pe platforma online, pusă la dispoziție de 
Asociația de Transport Brașov. 
   
Art. 19 - Retragerea Avizelor de traseu se face, în următoarele cazuri:
a) când nu mai sunt îndeplinite condiţiile care au stat la baza eliberării acestora;
b)  în  cazul  încetării  Contractului  încheiat  de  către  operatorul  de  transport  rutier  cu  beneficiarul 
transportului regulat special;
c) la încetarea activităţii operatorului de transport rutier;
d) la expirarea duratei stabilite în aviz;
e) prin acordul părţilor, materializat printr-un înscris agreat de părţi;
f) în cazuri de forţă majoră, fără plata unei despăgubiri;
g) a fost retrasă Licenţa comunitară în baza cărora a fost obţinut avizul;
h)  în  cazul  nerespectării  obligaţiilor,  prevăzute  în  prezentul  Regulament,  de  către  Operatorul  de 
transport rutier pentru care s-a eliberat Avizul de traseu, Asociația poate anula Avizul prin Decizie de 
Director  executiv, anularea  fiind de  drept și fără  somaţie.  Emitentul  Avizului  nu  este obligat  să 
plătească vreo despăgubire;



7

Art. 20 -  În cazul pierderii valabilităţii licenţei comunitare, Avizele de traseu sunt nule de drept.

CAPITOLUL III.
DREPTURI ŞI OBLIGAŢII

A.   Operatorul de transport rutier
Art. 21 - Operatorul de transport rutier care desfăşoară serviciul regulat special de transport călători pe 
raza unităţii administrativ teritorială - Municipiul Braşov are următoarele drepturi:
a) să utilizeze infrastructura tehnico-utilitară a sistemului de transport numai pe traseul aprobat;
b) să utilizeze numai staţia/staţiile avizate pentru  îmbarcarea/debarcarea persoanelor transportate pe 
raza unităţii administrativ teritorială - Municipiul Braşov.

Art. 22 - Operatorul de transport rutier care desfăşoară serviciul regulat special de transport călători pe 
raza unităţii administrativ teritorială - Municipiul Braşov are următoarele obligaţii:
a) de a respecta reglementările legale cu privire la transportul rutier din municipiul Braşov şi ale  

prezentului Regulament;
b) să presteze serviciul numai în baza Avizului de traseu şi în conformitate cu acesta;
c) să prezinte la solicitarea organelor de control Avizul de traseu pentru verificarea datelor înscrise pe 

acesta; 
d) să comunice Asociației de Transport Brașov orice modificare a condiţiilor de acordare a Avizului 

de traseu;
e) să afişeze la loc vizibil, în partea din față a mijlocului de transport Avizul de traseu;
f) să efectueze serviciul numai cu autovehiculul nominalizat în Avizul de traseu şi numai pe traseul 

stabilit prin Aviz;
g) să presteze  serviciul  numai  în  baza  unui  contract  cu un beneficiar  care a  angajat  serviciul  de 

transport;
h) să preia la transport numai persoanele nominalizate în lista cu persoanele transportate, anexă la 

contractul de transport încheiat cu beneficiarul serviciului şi persoanele care au solicitat transportul 
sau care au fost angajate/înmatriculate după semnarea Contractului de transport, având asupra lor 
documente justificative valabile, eliberate de beneficiarul transportului, după caz;

i) să nu efectueze pe traseul aprobat alte opriri,  decât cele menţionate în Avizul de traseu, pentru 
îmbarcarea/debarcarea persoanelor transportate, să nu oprească în staţiile publice, altele decât cele 
menţionate în Avizul de traseu, precum şi să nu oprească nejustificat  pe banda de circulaţie (BUS)  
destinată mijloacelor de transport public local de călători; 

j) să  nu  oprească  neregulamentar în  zone  sau  locuri  nepermise  din  Municiupiul  Brașov,  să  nu 
staționeze  în staţiile publice și pe banda de circulaţie (BUS) destinată mijloacelor de transport 
public local de călători; 

k) să furnizeze Asociației de Transport Brașov, respectiv autorităţilor de reglementare competente 
conform legii, informațiile solicitate;

l) să asigure spaţii în suprafaţă suficientă pentru parcarea tuturor mijloacelor de transport deţinute în 
afara domeniului public şi privat al Municipiului Braşov;

m) să asigure spaţii pentru întreţinerea mijloacelor de transport, în afara domeniului public şi privat al 
Municipiului Braşov;

n) să nu supraîncarce autovehiculul peste capacitatea utilă de transport, exprimată prin numărul de 
locuri pe scaune înscris în certificatul de înmatriculare;

o) să asigure respectarea drepturilor utilizatorilor serviciului;
p) să  efectueze  transportul  în  condiţii  de  calitate,  siguranţă,  regularitate  şi  confort,  potrivit 

prevederilor legale în vigoare;
q) să încheie şi să onoreze contractele de asigurări pentru mijloacele de transport deţinute, precum şi  

asigurarea călătorilor şi bunurilor acestora, conform prevederilor legislaţiei privind asigurările, în 
vigoare;

r) să planifice efectuarea inspecţiilor tehnice periodice/reviziilor tehnice periodice pentru mijloacele 
de transport, astfel încât să se asigure respectarea prevederilor reglementărilor legale în vigoare 
privind  siguranţa  rutierăsă  încheie  şi  să  onoreze  contractele  de  asigurări  pentru  mijloacele  de 



8

transport  deţinute,  precum şi  asigurarea  călătorilor  şi  bunurilor  acestora,  conform prevederilor 
legislaţiei privind asigurările, în vigoare;

s) autovehiculele utilizate trebuie salubrizate, spălate şi dezinfectate;
t) la bordul autovehiculului trebuie să existe mijloace pentru combaterea şi prevenirea incendiilor, 

precum şi ciocan pentru spart geamurile în caz de necesitate;
u) să plătească despăgubiri  persoanelor  fizice  sau juridice  pentru prejudiciile  aduse din culpa sa, 

conform prevederilor  legale  şi/sau  contractuale,  dacă  acestea  nu  sunt  acoperite  prin  poliţe  de 
asigurare.

B.  Utilizatorii serviciilor regulate speciale de transport
Art. 23  - Drepturile utilizatorilor serviciilor regulate speciale de transport călători sunt următoarele:
a) să solicite şi să primească, în condiţiile legii, despăgubiri sau compensaţii pentru daunele provocate 
lor  de  către  operatorii  de  transport  rutier,  prin  nerespectarea  obligaţiilor  asumate  prin  contractele 
încheiate cu beneficiarii transportului;
b)  să  sesizeze  Asociația  de  Transport  Brașov  orice  deficienţe  constatate  în  efectuarea  serviciilor 
regulate speciale de transport călători.

Art. 24 - Obligaţiile utilizatorilor sunt următoarele:
a) să deţină legitimaţii de serviciu valabile sau alte documente de transport stabilite prin lege;
b)  să  nu  aducă  prejudicii  bunurilor  sistemelor  de  transport  din  domeniul  public  sau  privat  al 
Municipiului Braşov;
c) să aibă un comportament civilizat în raport cu personalul prestatorilor de servicii, precum şi cu 
ceilalţi utilizatori.

C.  Emitentul Avizului de traseu
Art. 25  - Emitentul are următoarele drepturi :
a) să convoace pentru audieri  operatorii  de transport  rutier  în vederea stabilirii  măsurilor necesare 
pentru remedierea unor deficințe apărute în executarea serviciului regulat special de transport călători;
b) Să verifice şi să controleze modul de realizare a serviciului regulat special de transport călători;

Art. 26 - Emitentul are următoarele obligaţii:
a) să verifice documentaţia depusă de Operator în vederea emiterii Avizului de traseu;
b) să emită Avizul în conformitate cu prevederile prezentului Regulament ţinând cont de interdicţia de 
utilizare a stațiilor publice și a străzilor care se confruntă cu un flux mare de trafic la orele de vârf;
c) să  asigure  un  tratament  egal  şi  nediscriminatoriu  pentru  toţi  operatorii  rutieri  care  efectuează 
serviciul regulat special de transport călători.

Art.  27 -   În  timpul  efectuării  serviciilor  regulate  speciale  de  transport  călători,  pe  raza  unităţii 
administrativ  teritorială  -  Municipiul  Braşov,  operatorul  de  transport  rutier  trebuie  să  respecte 
obligaţiile prevăzute în prezentul Regulament.

CAPITOLUL IV.
CONTRAVENŢII

Art. 28 -  Pe lângă contravenţiile prevăzute de actele normative din domeniul transporturilor rutiere, 
constituie  contravenţii  următoarele  fapte  săvârşite  de  operatorii  de  transport care  execută  servicii 
regulate speciale de transport călători pe raza  unităţii administrativ teritorială - Municipiul Braşov, 
dacă nu au fost săvârşite în astfel de condiţii încât, potrivit legii penale, să fie considerate infracţiuni şi  
se sancţionează după cum urmează:

1. cu amendă cuprinsă între 2 puncte  și 3 puncte de amendă pentru nerespectarea prevederilor art.22 
pct.c), d), e), h), i), k) din prezentul regulament;



9

2.  cu amendă cuprinsă între 4 puncte și 5 puncte de amendă pentru nerespectarea prevederilor art.22 
pct. j), l), m), n) din prezentul regulament;

3. cu amendă cuprinsă între 9 puncte și 20 puncte de amendă pentru nerespectarea prevederilor art.22 
pct.b), f), g) din prezentul regulament;

Art. 29 –  Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute în prezentul  Regulament se 
fac pe bază de proces - verbal de către agenţii din cadrul Poliţiei Locale Braşov.

Art. 30 - Împotriva procesului-verbal de constatare a contravenţiei şi de aplicare a sancţiunii se poate 
face plângere, în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării acestuia. Plângerea însoţită de 
copia de pe procesul-verbal de constatare a contravenţiei se depune la Judecătoria Braşov.

Art.  31  -  Prevederile  OG nr.2/2001  privind  regimul  juridic  al  contravenţiilor,  cu  modificările  şi 
completările la zi, se aplică în mod corespunzător.

Art. 32 - Nerespectarea dispoziţiilor prevăzute în prezentul  Regulament de către persoana fizică sau 
juridică, după caz, atrage, pe lângă răspunderea contravenţională şi răspunderea civilă pentru daunele 
produse, conform prevederilor legale incidente.

CAPITOLUL V.
DISPOZIŢII FINALE

Art. 33 - Tarifele aferente eliberării avizelor de traseu, stabilite conform prevederilor Anexei nr. 5 la 
prezentul document, se achită în contul Primăriei Municipiului Brașov – Direcția Fiscală, în contul 
bancar indicat de aceasta. Sumele achitate cu titlu de tarif pentru eliberarea avizului de traseu sunt  
definitive  și  nu  se  restituie,  indiferent  de  motivele  ulterioare  care  conduc  la  neutilizarea  sau  la 
pierderea valabilității avizului emis. 

Art. 34 – Avizele de traseu emise de către Asociația de Transport Brașov nu conferă dreptul de acces 
și circulație pe străzile care, la un moment dat, sunt închise temporar circulației publice, ca urmare a  
organizării unor evenimente, desfășurării unor lucrări sau instituirii altor restricții de circulație stabilite 
de autoritățile competente. 

Art.  35  -  Prevederile  prezentului  Regulament se  completează  cu  prevederile  legale  aplicabile  în 
materie.

Art. 36 - Prezentul regulament intră în vigoare la data aprobării prin Hotărâre a Consiliului Local al 
Municipiului Braşov şi se publică pe site-ul oficial al Asociaţiei de Transport Braşov şi al Primăriei 
Municipiului Braşov.

Art. 37 – Anexele 1-5 fac parte integrantă din prezentul Regulament:
Anexa nr. 1 – Modelul Cererii pentru eliberarea Avizului de traseu
Anexa  nr.  2 –  Modelul  Declaraţiei  pe  propria  răspundere  a  managerului  de  transport  privind 
întreţinerea mijloacelor de transport
Anexa nr. 3 – Modelul Avizului de traseu, Condiţiile asociate şi Anexa cu Staţiile publice utilizate 
pentru îmbarcarea/debarcarea călătorilor 
Anexa nr. 4 – Zonarea traseelor
Anexa nr. 5 – Tarifele pentru prestaţiile  specifice realizate de către  Asociația de Transport Brasov 
pentru eliberarea Avizelor de traseu Operatorilor de transport rutier care efectuează servicii regulate 
speciale de transport călători pe raza unităţii administrativ teritoriale - Municipiul Braşov. 



10


